(§ 1) Území kolem řeky Nogat a mezi ní a mořským pobřežím (*super terris circa Nogath fluvium et piscariis ac villis inter Nogathum et recens mare*) drží řád pouze jako zástavu za obnos čtyř tisíc hřiven (*quatuor milibus marcarum*), avšak lživě tvrdí, že je jeho plnoprávným vlastníkem (*possessor male fidei*). Po obdržení zástavní sumy jsou povinni území vrátit (*merito deberent nobis easdem terras reddere receptis quatuor milibus marcarum*).

(§ 2) Subarbitrovi Benediktovi z Makry byla předložena listina, podle níž řád zaplatil za michalovskou zemi malou částku peněz (*certas pecunias modicas*).

(§ 3) Řád ignoruje hranice mezi Polským královstvím a řádem, které tvoří řeka Visla a další řeky (*Wysla ac alia omnia flumina ad ipsum confluentia limites faciunt inter regnum Polonie et terras ipsorum ita quod una medietas eiusdem fluminis Wysla et aliorum pertinet ad regnum Polonie et alia medietas ad cruciferos*) a brání kupcům z Polského království plavit se po Visle k moři (*prohibebant mercatores de regno Polonie per fluvium Wysla ad partes transmarinas fretorum flugitando*).

(§ 4) O průběhu hranice mezi územím Litvy, Mazovska a Dobříňska (*de aliis limitibus et graniis terrarum Lithwanię, Mazovie et Dobrinensis*) byla předložena spolehlivá svědectví před subarbitrem Benediktem.

(§ 5) Ačkoliv na uvedená území má polská strana plné právo, byla na ně ochotna pro dobro míru dokonce rezignovat (*ad easdem terras nos jus habere tamen propter bonum pacis [...] de aliquilibus terris [...] vellemus condescendere*), pokud by tím ovšem bylo možné s podporou římského krále dosáhnout s řádem trvalé mírové dohody. Řád však všechny smlouvy porušuje a svévolně odstoupil od mírové smlouvy dohodnuté v Toruni (*ipsi cruciferi nullas concordias, colligaciones et federa qualitercunque stabilitas cum corona et regno Polonie tenuerunt semper federa violantes nam et a concordia Thorunensi motu proprio recesserunt et eam ausu temerario violare presumpserunt*), která byla potvrzena budínským výrokem krále Zikmunda Lucemburského, jenž pod hrozbou peněžitého trestu přikázal její dodržování. Pokrytecky zachovávají jen první z usta-

1070 Lites III<sup>1</sup>, s. 52: [...] *quamuis Cruciferi beneficiorum ipsis per reges et principes Regni Polonie factorum [...] obliti easdem terras a regno Polonie indebite abstraxerant et abstracta tenent tamen per quosdam iudices a Sede Romana subdelegatos et deputatos predictę terre ad jus et proprietatem regni fuerunt reducte [...]*.

novení z toruňského míru, jako by se tím chtěli ospravedlnit, jinak ovšem vyvolávají nepokoje a války (*et eam in illo penitus articulo ab inicio ipsius tenuerunt, qualiter ergo aut per quem debita ratione fruentem iustificari possunt, qui semper sediciones, contenciones et guerras comouebant*). Proto polský král a litevský velkokníže deklarují, že se rovněž necítí být vázání toruňským mírem, který byl dříve a opakovaně Řádem německých rytířů porušován (*declaratur, quod dominus rex Polonie et Vitoldus et coadiutores ipsorum ullo<sup>1071</sup> modo noluerunt stare Thorunensi concordie, quam ipsi cruciferi motu proprio abiciunt<sup>1072</sup> et ab ipsa, non abstinentibus penis in sententia pronunciacionis vestre adiectis, recesserunt*).